SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 277/GR/UFFS/2023

SELEÇÃO DE BOLSISTA TÉCNICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, torna público o edital de abertura das inscrições para o processo seletivo para
o Programa Institucional Bolsa-técnico pela Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento

Científico e Tecnológico do Paraná (FA), referente à Chamada Pública 05/2021, em chamada
complementar para substituição de bolsista até o término da vigência da bolsa, conforme normas
estabelecidas neste Edital.

1 DO PÚBLICO-ALVO
1.1 A bolsa técnica da Fundação Araucária é destinada a discentes que possuem matrícula ativa
no Programa de Pós-graduação em Saúde, Bem-estar e Produção Animal Sustentável na
Fronteira Sul (PPG-SBPAS/ UFFS) e comprovem residência em Realeza-PR no ato da assinatura

do Termo de Compromisso, de acordo com o item 5.1.4 deste edital.

2 DAS VAGAS E VALOR DE BOLSA
2.1 É ofertada uma vaga para atuar em laboratórios multiusuários da UFFS com bolsa no valor

de R$ 2.500,00.

3 DAS ATRIBUIÇÕES
3.1 O bolsista irá desempenhar as seguintes funções durante a vigência da bolsa:

3.1.1 Auxiliar docentes e pós-graduandos na utilização de equipamentos presentes nos
laboratórios utilizados pelo PPG-SBPAS;
3.1.2 Acompanhar análises laboratoriais vinculadas ao PPG-SBPAS realizadas pelos docentes e
discentes;

3.1.3 Acompanhar o funcionamento e a necessidade de manutenção dos equipamentos nos
laboratórios utilizados pelo PPG-SBPAS;
3.1.4 Auxiliar docentes e pós-graduandos na interpretação dos resultados obtidos em análises
vinculadas ao PPG-SBPAS;

3.1.5 Auxiliar docentes e pós-graduandos no delineamento das etapas experimentais de projetos
de pesquisa vinculados ao PPG-SBPAS;
3.1.6 Desempenhar apoio técnico aos docentes e discentes das linhas de pesquisa do PPG-
SBPAS;

3.1.7 Participar ativamente das atividades de pesquisa desenvolvidas pelas linhas de pesquisa do
PPG-SBPAS;
3.1.8 Auxiliar no planejamento orçamentário e relatórios vinculados aos laboratórios
multiusuários do PPG-SBPAS.

3.1.9 Cumprir 40 horas semanais com horários acordados entre os pós-graduandos e docentes em
etapas experimentais.
3.1.10 O bolsista deve ter dedicação exclusiva ao PPGSBPAS, vedado acúmulo de bolsas ou
atividades remuneradas externas.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

4 DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições deverão ser realizadas pelo e-mail da secretaria do Programa de Pós-Graduação
em Saúde, Bem-estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul (sec.ppg-

sbpas@uffs.edu.br) conforme o cronograma deste Edital.
4.2 Para efetuar a inscrição, o candidato deverá enviar para secretaria os seguintes documentos:
I - Currículo Lattes atualizado no ano de 2022 em formato PDF, não comprovado;
II - Declaração para Concessão de Bolsa Técnico Fundação Araucária assinada, disponível em

www.uffs.edu.br/ppgsbpas > Bolsas de Estudo > Editais.
III - Cópia simples do comprovante de residência no município de Realeza.

5 DO PROCESSO SELETIVO
5.1 Os documentos de que trata o item 4 serão julgados pela Comissão de Seleção designada em
portaria, mediante análise dos seguintes documentos:
5.1.1 Análise do currículo Lattes (produção científica e atuação profissional e participação em
projetos de ensino, pesquisa e extensão);

5.1.2 Comprovante de endereço no município de Realeza-PR.

6 DO CRONOGRAMA
Etapa Datas

Inscrições
Até de 27 de março de 2023 pelo e-mail

sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br

Divulgação Provisória das Inscrições A partir de 28 de março de 2023

Homologação das Inscrições A partir de 30 de março de 2023

Divulgação do Resultado Provisório A partir de 31 de março de 2023

Homologação do Resultado Final A partir de 4 de abril de 2023

Assinatura do Termo de Compromisso de Bolsista da UFFS Até dia 7 de abril de 2023

7 DOS RECURSOS
7.1 O requerente poderá interpor recurso do resultado, em até 1 (um) dia útil após a
publicação/divulgação das inscrições e do resultado final no sítio da UFFS.
7.2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, e devem

conter o nome completo do candidato, a exposição de motivos do recuso e a fundamentação para
o pedido de revisão.
7.3 A Comissão de Seleção é a única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões,
razão pela qual não caberá recurso ao resultado dos recursos.

7.4 Serão indeferidos os recursos que não atenderem aos dispositivos estabelecidos neste Edital.
7.5 A Comissão de Seleção emitirá parecer no prazo de 1 (um) dia útil após o encerramento do
prazo de recurso.
7.6 O parecer será disponibilizado pela secretaria do Programa e encaminhado por e-mail para as

partes interessadas.

8 RESULTADOS
8.1 A homologação do resultado final será divulgado a partir do dia 4 de abril de 2023, no site do

PPG-SBPAS, disponível em www.uffs.edu.br/ppgsbpas > Bolsas de Estudo > Editais.

http://www.uffs.edu.br/ppgsbpas
http://www.uffs.edu.br/ppgsbpas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

8.2 Informações adicionais estão descritas na Chamada Pública 05/2021 disponível em
http://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-
05/cp_05-2021-_bolsa_tecnico.pdfhttp://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-
araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-05/cp_05-2021-_bolsa_tecnico.pdf.

Chapecó-SC, 23 de março de 2023.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

http://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-05/cp_05-2021-_bolsa_tecnico.pdfhttp:/www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-05/cp_05-2021-_bolsa_tecnico.pdf
http://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-05/cp_05-2021-_bolsa_tecnico.pdfhttp:/www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-05/cp_05-2021-_bolsa_tecnico.pdf
http://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-05/cp_05-2021-_bolsa_tecnico.pdfhttp:/www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-05/cp_05-2021-_bolsa_tecnico.pdf